
 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
BOLOGNA

 
VIA BELLE ARTI, 54 – 40126 BOLOGNA – ITALIA– TEL. 051 4226411 – FAX 253032            

C.F. 80080230370 

Decreto n. 2180
Prot. come da segnatura

IL DIRETTORE

Visti i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro relativi al personale del comparto delle Istituzioni di Alta Formazione

Artistica, Musicale e Coreutica sottoscritti in data 16 febbraio 2005 e 4 agosto 2010, nonché i successivi

Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Comparto Istruzione e Ricerca sottoscritti in data 19 aprile 2018

(triennio 2016-2018), 18 gennaio 2024 (triennio 2019-2021) e 23 gennaio 2024 (triennio 2022-2024), e

successive modificazioni e integrazioni;

Vista la legge del 21 dicembre 1999 n. 508, di Riforma delle Accademie, dei Conservatori di Musica, degli Istituti

Superiori per le Industrie Artistiche e degli Istituti Musicali Pareggiati;

Visto il D.P.R del 28 febbraio 2003 n. 132 “Regolamento recante i criteri per l’autonomia statutaria regolamentare

e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della L. 21/12/1999 n. 508”;

Visto il D.P.R. 9.5.1994, n. 487 e successive modificazioni e integrazioni;

Visto il D.P.R. 24.04.2024, n. 83 “Regolamento recante le procedure e le modalità per la programmazione e il
reclutamento del personale docente e del personale amministrativo e tecnico del comparto AFAM.”;

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;

Vista la nota ministeriale Prot. n. 7325 del 10 giugno 2025 recante “Nuove procedure e modalità per la
programmazione del reclutamento del personale e budget assunzionale a.a. 2025/2026 per le Istituzioni AFAM
in attuazione del d.P.R. 83/2024”;

Vista la nota ministeriale Prot. n. 10490 del 1° settembre 2025 recante “Verbale di confronto in materia di mobilità
del personale delle Istituzioni AFAM (23 maggio, 4 e 23 giugno 2025)”;

Vista la nota ministeriale Prot. n. 13499 del 6 novembre 2025 recante “Indicazioni operative per le procedure
concorsuali a tempo indeterminato e le procedure di mobilità del personale docente e tecnico-amministrativo
delle Istituzioni AFAM a valere sul budget assunzionale 2025”;

Vista la notaministeriale Prot. n. 15213 del 17 dicembre 2025 recante “Indicazioni operative inmateria di procedure
di reclutamento a tempo indeterminato di personale docente, ricercatore e tecnico-amministrativo –Gestione
esiti mobilità e procedure concorsuali. Seguito alla Nota Prot. n. 13499 del 6 novembre 2025.”

Visto il bando di mobilità del personale Afam per l'a.a. 2025/2026 - Personale docente dell’Accademia di Belle Arti
di Bologna Prot. n. 41471/2025 del 17/11/2025;

Visto il Decreto del Direttore n. 2153 del 04/12/2025 Prot. n. 42530/2025, con il quale è stata nominata la

Commissione esaminatrice di cui all’art. 6 del Bando;

Visto il Decreto del Direttore n. 2168 del 18/12/2025 Prot. n. 43123 recante graduatorie definitive mobilità
personale docente a.a. 2025/2026;

Protocollo 0002369/2026 del 24/02/2026

Documento informatico firmato digitalmente da Enrico  Fornaroli ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
BOLOGNA

 
VIA BELLE ARTI, 54 – 40126 BOLOGNA – ITALIA– TEL. 051 4226411 – FAX 253032            

C.F. 80080230370 

Accertato che la Prof.ssa PAIATO MARIA LETIZIA risulta collocata in prima posizione nella suddetta graduatoria;

Visto il DPCM del 04/02/2026 recante “autorizzazione al Ministero dell’Università e della Ricerca, per le
esigenze delle Istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica (AFAM), all’assunzione di
personale docente e tecnico-amministrativo per l’anno accademico 2025/2026”;

Vista la nota ministeriale Prot. 264 del 18/02/2026 “Indicazioni operative – Gestione esiti mobilità e
procedure concorsuali del personale delle Istituzioni AFAM”,

DECRETA

Articolo 1

La Prof.ssa Paiato Maria Letizia, docente con contratto di lavoro a tempo indeterminato per l’insegnamento di

AFAM102 - Storia delle arti visive (ex ABST 47), in esito alla procedura di mobilità per l’a.a. 2025/2026 in premessa

indicata, è trasferita dal 25/02/2026 all’Accademia di Belle Arti di Bologna dove prenderà servizio in data 25/02/2026,

e comunque non oltre il 05/03/2026.

Articolo 2

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale dell’Accademia e sul Portale dei concorsi AFAM (https://afam-

bandi.cineca.it/) e sul portale del reclutamento InPA di cui all’art. 35-terdel D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165

(https://www.inpa.gov.it/)

Articolo 3

Dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, i trasferimenti disposti sono impugnabili dinanzi al giudice

ordinario in funzione di giudice del lavoro.

Bologna, lì 23/02/2026

Il Direttore

(Prof. Enrico Fornaroli)

Documento informatico firmato digitalmente da Enrico Fornaroli
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


